*Quomodo mares, vel foemina gigni possint.*

C A P. XXI.

**E**MPEDOCLES mares, aut foeminas pro caliditate, frigiditateq; gigni dixit, indeq; esse quod prohibent primos olim mares ad exortum, & Meridiem terra enatos, foeminas verò ad Septentrionem. Parmenides vice versa ad Septentrionem mares enatos, quippe qui spissitudinis plus habeant, contraque ad Meridiem foeminas, vtpote solutiores. Hippanax prout coibile, validumq; fuerit semē, fluxum ve, aut languidum, mares aut foeminas gigni. Anaxagoras, Parmenides quod

à dex-

à dextris corporis partibus migrarit, in dextras quoque  
 vuluę partes manere, itemq; quod à sinistris, in sinistras  
 quoque. Quod si eiusmodi delapsus vice versa euaserit,  
 fœminas gigni. Leucippus partuum immutatione, per  
 quam mas colem, fœmina vuluam habet. Haftenus  
 Leucippus. Democritus promiscuas partes ab utroque  
 contigerit, cumque peculiaris, pro alterutrius præua-  
 lentia gigni. Hipponax si quidem genitale semen præ-  
 ualuerit, matrem gigni, si alimentum fœminam. Me-  
 dici tamē omnes dixerunt, dextrū latus calidissimum,  
 vnde si mulier dextro latere emissum semen retinuerit,  
 matrem concipiet, in sinistro verò fœminā, idq; in ani-  
 malibus multiparis videre possibile esse: nam si præ-  
 gnantem suam aperueris, in dextro latere mares, in si-  
 nistro fœminas reperiri: ideo præcipiunt mulieribus  
 post receptum semen in dextrum latus cubare. Vnde  
 arietis dextro teste prælegato, fœminas tantum gigni.  
 Plinius scripsit. Taurus ubi iuuenam superuenit, cer-  
 tis signis comprehendere licet quem sexum generaue-  
 rit: quoniam si parte dextra defiliuit, marem seminasse  
 manifestum est, si læua fœminam. Quamobrem Ægy-  
 ptij mulierem, quæ filiam pepererit, significaturū tau-  
 rum pingunt sinistrorsum respiciētem, si filiūm, tau-  
 rum qui se vertat dextrorsum. Cæterum si desideras id,  
 quod orietur, sit masculus, quo tempore coeundum est,  
 vinculo sinistrum testem excipito, si autem fœminam  
 dextrum similiter deligato. ex Columella, Africano, &  
 Didymo. Sed quia in magnis gregibus operosum est,  
 tentemus id alio modo. Aquilonis flatu mares conci-  
 piuntur, Austro fœminæ, ex Plinio: Vis tanta est aqui-  
 lonaris, vt vel ea, quę non nisi fœminas pariant, immu-  
 tet ad prolis masculæ procreationem. Spectare ad A-  
 quilonem oportet, quum coeunt fœminæ. Quæ mane-  
 iniri solent, marem, si fero diei admiseris, non pariun-  
 tur. Aristoteles vir callidissimus Naturæ rerum, præci-  
 pit admissuræ tempore obseruare siccis diebus halitus  
 septentrionales, vt contra ventum gregem pascamus,  
 & cum spectans admittatur pecus, vt si fœminæ gene-  
 randæ sint, austrinos flatus captare, vt eadem ratione

matrices ineantur. Idem Columella, & Ælianus. In Africum ventum à coitu quum se pecus circumegerit, foeminas concepturas esse scito, Ælianus, Plinius, Africanus & Didymus. Mares etiam & foeminae generantur vitum aquarum, tum admiffariorum: nam & aque faciunt, vt foeminae, maresve concipiantur. Non procul à Panensium ciuitate fluuius est Milichus, & post illum alius, nomine Charadius, ex hoc pecora tempore veris bibentia, vt plurimum mares parere aiunt: quam ob causam pastores in diuersam à flumine partem ea abigunt. Pausanias in Achaicis.

*De varijs animalium experientijs. CAP. XXII.*

**S**UPERVNT quaedam animalium experimenta, non iniucunda, nec spernenda, quæ ne alibi querantur, huc afferenda duximus. Et primò

*Quomodo alba macula equis inducantur.*

In equorum cosmetica tractatur, quid faciendum si tibi pilos albos desideras in equis. Solent enim manganes falsas maculas in equis inducere, scilicet fronte, crure sinistro, vel manu dextera, vt eos fallant, qui ex horum signorum indicatione, equi mores præfagiunt. Quod casus ostendit: nam vbi in equorum corpore pelliculis casu aliquo deglubitur, nascuntur illico cani pilis. Sed qui data opera volunt ibi albos nasci, de rasis pilis lauciant pellem, & renascuntur albi. At Oppianus igitur id operatur.

*Illis in circos pellis discreta rotundos,  
Pantheræ maculis inter nigrantibus albet,  
Sic primum, teneros solers effingit equizo,  
Dum ferro candente pilos eductus adurit.  
Contra verò si libuerit*

*Pili concolores cicatricum areis nascantur equis*  
Hoc modo id fieri docet Tiberius. Pinfiti hordei sextarios duos subigito, & adiecta nitri spuma, exiguoq; sale panes formato, dein in furnum dimittito, donec in carbones redigantur, postremò tulos, tritosq; permulto oleo vlcerum cicatricibus oblinito, & hoc diebus viginti

ginti facio. Sed cur cicatricibus equorum inspersus hordei pulvis faciat, ut pili non albi, sed cæteris unicolores reddantur, rationem reddere conatur Aphrodisiensis, quod vim discutiendi hordeum, purgandiq; obtinens, detergit, atque absument excrementum pituitæ, atque materiam omnem vitiosam, quam vlcus per membri infirmitatem collegerat, Nec omittam ludicrum experimentum, ut

*Boues falsam pinguedinis speciem repræsentent.*

Si in seniores boues crure inciso spiritum adigas, deinde præbeas pabulum, pingues reddes. Possimus & potu pecorum vellera vario colore tingere.

Ælianus. Confluentem candidi coloris efficientem Crathis fluuius emittit: nam ouillum & bubulum pecus, & omnis grex quadrupes, sicut Theophrastus ait, ex eo bibens, de nigro, rufove fit albus. Boues in Eubœa omnes ferè albi nascuntur. Ad diuersam portionem colorum mutationem oues faciunt, quod quidem ipsum ex vi, & natura annium vltu eis euenire, eo omni tempore, quum ineuntur solent. Itaque ex albis commutatio in nigras fit, contraque ex nigris in albas conuertuntur, hæc autem tum ad Antandrum amnem accidunt, tum ad Thraciæ fluuium. Ad Troiam Scamander ex aqua sua, potantes oues fuluas efficit. Possimus ex corporum signis

*futuros pullorum colores cognoscere.*

Ad mularum maximè partus aurium, referre in his & palpebrarum pilos aiunt, quamuis enim unicolor reliquo corpore, totidem tamen colores, quot ibi fuere reddere. Columella, candidi nigrive ouium efficiuntur foetus, si sub lingua arietis venæ nigræ, aut candidæ habentur: cuius enim coloris sunt venæ, eiusdem & vellus, variatum enim si plures venarum colores sunt, ex Aristotele, Democrito & Didymo. Quomodo verò possumus

*Pullum gallinaceum marem an fœminam futurum, ex ouo cognoscere.*

Docemur ex Aristotele, si ouum erit rotundum, marem ex-

cludet, ſin oblongum, ſceminam; ratio quod in rotundis calor ſimul collectus eſt.

*Vt auis associetur tecum.*

Nunc picæ cum quodam amico ſocietatem narrabimus, qui hoc artificio picam in ſuam ſeruitutem, ne dicam familiaritatem coegerit, vt non ſolum ad quotidianas neceſſitates ad eum aduolaret, ſed ne diu, noctuq; ab eo diſcederet. Artificium tale fuit. Dum adhuc in nido implumis eſſet, inferiorem roſtri partē ad fauces vſq; detruncavit, vt miſella non niſi manuum auxilio cibo veſci poſſet. Vnde ipſe quotidie ſuis manibus cibum ſubministraret. Ipſa ad prandium, & cœnam ſupra menſam aduolabat, & garrula loquacitate amicum deliniebat, vt nil indiſtum, inimitatumq; in domo relinqueret, & non ſolum voces, ſed humanas actiones imitabatur: adultam domi liberam relinquebat, quæ vbilibet aduolabat, ſed cibi hora domi ſemper reuertebatur. Contingit amicum domum relinquere, vt longius quindecim dierum ſpatio itinere proficiſceretur. Ipſa ſemper comes fuit: nunc longius euolante, ac ſupramum inſidente, vſque donec ad eam perueniret, quæ ſuper pileum & humeros aduolabat, lætitia & gaudio exiliens: nunc retro aduolans, vbi longius ipſe proceſſiſſet, ad eum accurrebat, noctu ſecum ſemper cubabat, & adhuc vſq; ſuo fruitur conſortio.

Sed de vniuerſa animalium transformatione ſatis dicta ſunt.